
COMUNE DI ACQUI TERME 
 

 
 
 
 
Decreto Nr 40 del 23/09/2022
 
 
OGGETTO CONFERIMENTO DI DELEGHE AMMINISTRATIVE A CONSIGLIERI COMUNALI 
NON FACENTI PARTE DELLA GIUNTA - CONSIGLIERE COMUNALE NICOLA DE ANGELIS 
 

IL SINDACO 
 

RITENUTO opportuno, allo scopo di supportare il lavoro della Giunta, conferire ulteriori deleghe ad 
alcuni componenti del Consiglio Comunale; 

VISTI i pareri in data 14 agosto e 28 ottobre 2019 del Dipartimento Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno in tema di deleghe ai Consiglieri Comunali secondo cui è ammissibile la disciplina 
di deleghe intraorganiche purché il contenuto delle stesse sia coerente con la funzione istituzionale 
dell'organo cui si riferisce, stabilendo che il Consigliere può essere incaricato di studi su determinate 
materie, di compiti di collaborazione circoscritti all'esame e alla cura di situazioni particolari, che non 
implichino la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna né di adottare atti di gestione spettanti agli 
organi burocratici;  

PRESO ATTO dell’art. 55 comma 8 dello Statuto Comunale che prevede che “Il Sindaco, quando 
particolari motivi lo esigano, può incaricare ad uno o più Consiglieri l’esercizio di funzioni 
amministrative di sua competenza inerenti a specifiche attività con esclusione degli atti amministrativi 
con efficacia esterna. Il Consiglio prende atto del provvedimento del Sindaco”; 

RICHIAMATO l’art. 20 comma 5 del “Regolamento del Consiglio Comunale” che sancisce che il 
Consigliere possa ricevere dal Sindaco una delega ad occuparsi di uno specifico ambito, iniziativa o 
problematica dell’Amministrazione Comunale;  

PRESO ATTO che per l’esercizio della delega, al Consigliere non è dovuto alcun compenso e non si 
configurano quindi oneri ulteriori per il Comune; 

 

DECRETA 

 

1) di delegare al Consigliere Comunale Nicola De Angelis, le funzioni sindacali in materia di 
Valorizzazione dei progetti relativi alle Politiche Universitarie ed allo sviluppo dei Servizi Sanitari, 
Ospedalieri e Territoriali; 

 

 

 



 
 

2) di dare atto che le deleghe attribuite con il presente atto costituiranno incarico gratuito, non 
essendo previsto alcun compenso per lo svolgimento della funzione di Consigliere delegato; 
 

3) di dare atto, altresì, che la delega conferita a ciascun Consigliere non permette di assumere atti a 
rilevanza esterna spettanti agli uffici e servizi comunali;  
 

4) di dare atto che le deleghe divengono efficaci nel momento dell’accettazione delle stesse;  
 

5) di dare atto che rimane salva e impregiudicata la facoltà di riesaminare, modificare e, ove occorre, 
di revocare in tutto o in parte, i provvedimenti di delega ai Consiglieri Comunali suddetti e di dispensarli 
in qualunque momento dagli incarichi: 

 

6) di comunicare il presente decreto alla Prefettura, al Consiglio Comunale, nonché ai componenti 
della Giunta Comunale, al Segretario Comunale e a tutti i dipendenti del Comune per debita conoscenza. 

 
 
Acqui Terme, 23/9/2022       
 
 
 
 

IL SINDACO 
                Dott. Danilo Rapetti 

 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 241/90, come modificata 
dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Acqui Terme.- 
 


